
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5037 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 699ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de Dezembro de 2020, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                              Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas: LI Nº 

1116/2020 - HX CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2020-002869/TEC/LI-7329; AA Nº 1216/2020 - MARIA 

LUIZA RODRIGUES - SUDEMA - 2020-005020/TEC/AA-6324; LO Nº 1330/2020 - ABASTEÇA COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-002754/TEC/LO-0626; LO Nº 1331/2020 - AF INDÚSTRIA E 

COMERCIO DE RAÇÕES LTDA. - SUDEMA - 2020-002676/TEC/LO-0612; AA Nº 1372/2020 - PB 
AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-004090/TEC/AA-

6307; LI Nº 1375/2020 - FCK ENGENHARIA LTDA. - SUDEMA - 2020-003837/TEC/LI-7372; LI Nº 
1388/2020 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-

004853/TEC/LI-7404; LI Nº 1398/2020 - AMX LOCACOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE 

LTDA - SUDEMA - 2020-004158/TEC/LI-7381; LO Nº 1436/2020 - GRANJA BOSQUE DA PRATA LTDA - 

SUDEMA - 2020-006474/TEC/LO-1073; LI Nº 1465/2020 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - 

SUDEMA - 2020-006711/TEC/LI-7479; LI Nº 1515/2020 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - 

SUDEMA - 2020-006104/TEC/LI-7462; LI Nº 1516/2020 - PHOENIX TOWER PARTICIPAÇÕES S.A - 

SUDEMA - 2020-006705/TEC/LI-7478; LO Nº 1517/2020 - ASA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA 

- 2020-002344/TEC/LO-0559; LI Nº 1536/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 

DO M.A. - SUDEMA - 2020-007125/TEC/LI-7498; LI Nº 1537/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007133/TEC/LI-7499; LP Nº 1564/2020 - 

BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA - SUDEMA - 2020-005904/TEC/LP-3370; LO Nº 1572/2020 - LISANDRA 

MARIA NASCIMENTO DE FRANÇA - SUDEMA - 2020-006579/TEC/LO-1088; LI Nº 1591/2020 - PLANC 
TARSILA DO AMARAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2020-

005226/TEC/LI-7427; LO Nº 1598/2020 - LEGO CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2019-001182/TEC/LO-

6621; LS Nº 1606/2020 - TIM S/A - SUDEMA - 2019-007446/TEC/LS-0379; LI Nº 1625/2020 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SILVEIRAO II EIRELI - SUDEMA - 2020-000284/TEC/LI-7181; LO Nº 

1636/2020 - MARAIZA CONCEIÇÃO LEITE - SUDEMA - 2020-007752/TEC/LO-1225; LO Nº 1639/2020 - 

RAIMUNDO NONATO SARAIVA DE SOUZA - SUDEMA - 2020-006838/TEC/LO-1113; LO Nº 1640/2020 - 

JOCENILDO BARBOSA DA SILVA - SUDEMA - 2020-007774/TEC/LO-1229; AA Nº 1643/2020 - JAP METAIS 

COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME - SUDEMA - 2020-007587/TEC/AA-6388; LO Nº 1648/2020 - 

PRISCILA PRAZERES DE LIMA - SUDEMA - 2020-008563/TEC/LO-1352; LA Nº 1654/2020 - COMPANHIA 

PARAIBANA DE GAS - PBGAS - SUDEMA - 2020-005808/TEC/LA-0967; LO Nº 1657/2020 - MADEIREIRA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

IPUARANA EIRELI - SUDEMA - 2020-005096/TEC/LO-0914; LS Nº 1663/2020 - RHAYNER DANTAS DE 

ARAUJO - SUDEMA - 2020-007474/TEC/LS-0470; LO Nº 1666/2020 - LCP CONSTRUÇÕES 

INCORPORAÇÕES ADM E LOCAÇÃO DE BENS LTDA - SUDEMA - 2020-006511/TEC/LO-1083; LI Nº 
1676/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CORDEIROS - SUDEMA - 2020-005482/TEC/LI-

7441; AA Nº 1681/2020 - ADAILTON FERNANDES MACHADO - SUDEMA - 2020-007444/TEC/AA-6382; LO 

Nº 1682/2020 - ELIZANDRO GALDINO MOREIRA - SUDEMA - 2015-003820/TEC/LO-0086; LO Nº 

1684/2020 - JOSÉ FERNANDO DE LACERDA - SUDEMA - 2020-008174/TEC/LO-1295; LO Nº 1686/2020 - 

ALESSANDRO MORENO CORDEIRO - SUDEMA - 2020-001779/TEC/LO-0462; AA Nº 1694/2020 - DOIS A 

ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. - SUDEMA - 2020-007525/TEC/AA-6384; LO Nº 1696/2020 - 

GUSTAVO PAULO ALVES DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-008336/TEC/LO-1318; AA Nº 1698/2020 - 
POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO LAGOA DE ROÇA LTDA-ME - SUDEMA - 2020-003446/TEC/AA-

6286; LO Nº 1701/2020 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2020-001498/TEC/LO-0435; LO Nº 1705/2020 - EVERALDO SILVA DE LIMA - 

SUDEMA - 2019-008467/TEC/LO-0154; LO Nº 1707/2020 - MVAC EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES 

SERVICOS E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA - 2020-003355/TEC/LO-0739; LO Nº 1708/2020 - PSR 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-007328/TEC/LO-1158; LO Nº 1711/2020 - 

CLENILSON ALVES DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-006388/TEC/LO-1057; LO Nº 1712/2020 - LUIZ 

ZACARIAS DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-006386/TEC/LO-1056; AA Nº 1714/2020 - DOIS A 

ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. - SUDEMA - 2020-007526/TEC/AA-6385; LO Nº 1715/2020 - AD 

SOUSA COMERCIO DE OPTICA LTDA - SUDEMA - 2020-001301/TEC/LO-0396; LO Nº 1720/2020 - 
AGROMAPE-COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA-ME - SUDEMA - 2020-001437/TEC/LO-

0425; LO Nº 1721/2020 - CBL CABO BRANCO LOGISTICA SERVICOS E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 

2020-005806/TEC/LO-0986; LO Nº 1723/2020 - PAULO ROBERTO JACQUES COUTINHO. - SUDEMA - 2020-

001286/TEC/LO-0388; LO Nº 1737/2020 - JUCILENE SOARES FERNANDES GOMES ME - SUDEMA - 2019-

002229/TEC/LO-8940; LO Nº 1738/2020 - ROSALIA FERNANDES DE MEDEIROS ME - SUDEMA - 2020-

000288/TEC/LO-0260; LO Nº 1739/2020 - POSTO DE COMBUSTIVEIS TEIXEIRA LTDA - SUDEMA - 2020-

001494/TEC/LO-0433; LO Nº 1740/2020 - LETICCE INDÚSTRIA DE INSTRUMENTO MUSICAIS LTDA-ME - 

SUDEMA - 2019-008433/TEC/LO-0150; LO Nº 1741/2020 - ALTA PRESSÃO PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 

2019-007555/TEC/LO-9978; LI Nº 1743/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS 

S.A - SUDEMA - 2020-007580/TEC/LI-7526; LO Nº 1745/2020 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-005851/TEC/LO-0990; LI Nº 1746/2020 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-003983/TEC/LI-7376; LO Nº 

1760/2020 - JOSE RONALDO DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-008087/TEC/LO-1281; LS Nº 1768/2020 - 

SEBASTIÃO COIMBRA NETO - SUDEMA - 2020-006755/TEC/LS-0468; LS Nº 1770/2020 - SEBASTIÃO 

COIMBRA NETO - SUDEMA - 2020-006573/TEC/LS-0466; LI Nº 1773/2020 - PEDRO CORREIA DA SILVA 

FILHO EIRELI - SUDEMA - 2020-002892/TEC/LI-7332; LO Nº 1776/2020 - AURINEIDE MORAIS DE 

OLIVEIRA CASIMIRO-ME - SUDEMA - 2020-000578/TEC/LO-0281; LO Nº 1781/2020 - JOSIVALDO 

VELOSO DA SILVA - SUDEMA - 2019-000708/TEC/LO-8586; LI Nº 1792/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - 

CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007140/TEC/LI-3381; LI Nº 1793/2020 - CELL SITE 

SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007207/TEC/LI-3390; LO Nº 

1797/2020 - KADJA PALITOL DA COSTA - SUDEMA - 2020-001818/TEC/LO-0469; LO Nº 1801/2020 - HC 

PNEUS S/A - SUDEMA - 2018-008554/TEC/LO-8211; LI Nº 1810/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO 

DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007184/TEC/LI-3389; LI Nº 1811/2020 - CELL SITE 

SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007179/TEC/LI-3388; LI Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

1813/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-

007158/TEC/LI-3383; LI Nº 1814/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - 

SUDEMA - 2020-007112/TEC/LI-3379; LI Nº 1816/2020 - CELL SITE SOLUTIONS - CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2020-007143/TEC/LI-3382; LO Nº 1839/2020 - PAIS & FILHOS 

PANIFICADORA E LANCHONETE LTDA - ME - SUDEMA - 2019-004357/TEC/LO-9376; LO Nº 1844/2020 - 

BENTONISA- BENTONITA DO NORDESTE S.A - SUDEMA - 2020-004927/TEC/LO-0891; LI Nº 1857/2020 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - SUDEMA - 2017-007788/TEC/LI-5811; LO Nº 1858/2020 - 

GRANISTONE S/A - SUDEMA - 2019-008401/TEC/LO-0147; LI Nº 1860/2020 - CH MINERAÇÃO E 

COMERCIO DE MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2019-005844/TEC/LI-6985; LO Nº 1861/2020 - RECBRAS 

NORDESTE - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2020-002312/TEC/LO-0551; LO Nº 

1869/2020 - LAVA JATO MYLLENYUM LTDA - SUDEMA - 2019-005486/TEC/LO-9612; LO Nº 1870/2020 - 

LEIDIANE MARIA DA SILVA - SUDEMA - 2019-007622/TEC/LO-9994; LO Nº 1880/2020 - CERAMICA 

CAJAZEIRAS LTDA - SUDEMA - 2019-007518/TEC/LO-9969; AA Nº 1895/2020 - NAZA EX TRANSPORTE E 
LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2018-005928/TEC/AA-5619 ; 
 Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                 Joanna Regis Nóbrega 
Presidente Substituto do COPAM                                                                                 Secretária Executiva do COPAM 

PUBLICADA EM 11.12.2020 


